



نکو داشت روز جهانی زن

ملت شریف ایران

گزینش هشتم مارس به عنوان روز جهانی زن از سوی همه ملت‌های جهان و پاسداشت این روز به وسیله گرایش‌های متنوع فکری از این جهت دارای اهمیت است که نشان از توجهی عام به این گروه مهم از انسانها در جهان معاصر دارد. این توجه از یک سو ناشی از ستم گسترده‌ای است که اندیشه‌ی تبعیض‌آمیز و خشونت‌ورزانه‌ی حاکم بر حکومت‌های استبدادی و فرهنگ اجتماعی مردسالارانه در طی قرن‌ها بر زنان روا داشته‌اند و از سوی دیگر به دریافت جدید از نقشی باز می‌گردد که امروزه علوم جامعه‌شناسی و روان‌شناسی از تاثیر و جایگاه زنان در توسعه و پیشرفت جوامع باز نمایانده‌اند.

امروزه کمتر کسی تردید دارد که زنان در مسیر تحولات اجتماعی چه نقش والایی می‌توانند ایفا کنند. از سوی دیگر، توجه به احقاق حقوق زنان به مثابه‌ی نیمی از جمعیت جهان بیان‌گر این واقعیت است که هیچ عدالتی واقعی نخواهد بود مگر آن که به رفع تبعیض و خشونت علیه زنان اهتمام داشته باشد و دمکراسی و حاکمیت ملت هرگز تحقق نخواهد پذیرفت مگر آن که تامین حقوق و آزادی‌های زنان پیش‌شرط اساسی جنبش‌های دمکراتیک جهان شناخته شود.

در ایران نیز، هم‌زمان با پیدایش جنبش مشروطیت و مبارزه برای حاکمیت قانون، به رغم عقب‌ماندگی حاکم بر فضای اجتماعی آن روزگار و کم‌شمار بودن زنان باسواد و آشنا به حقوق انسانی، شاهد آن بوده‌ایم که جمعیت‌های زنان نقش مهمی در تحولات آن روزگار و سپس گذار به سوی جامعه‌ی مدرن ایفا کرده‌اند. حضور و مشارکت میلیون‌ها زن ایرانی در انقلاب 1357 و سیاسی شدن زنان و حوادث پس از انقلاب، مانند جنگ هشت ساله، موجب آن شده است که زنان ایرانی هرگز از ایفای کارکرد اجتماعی خویش غافل نبوده و همواره حضور بنیادین‌شان را در عرصه‌ی اجتماع با قاطعیت اعلام کرده‌اند.

ارزیابی آرمان‌ها و عملکرد جنبش زنان ایران که در سالیان اخیر از سازمان‌دهی بیشتری برخوردار شده است، گویای این واقعیت است که خوشبختانه گرایشهای جنسیت‌گرایانه و اخلاق‌گريزانه هیچ‌گاه جایگاه قابل تاملی در این جنبش نداشته‌اند و محور مطالبات زنان ایرانی

برخورداري از عدالت حقوقی، سیاسی و اقتصادی بوده است. بر همین مبادی بوده است که زنان ایرانی هم‌صف و هم‌دوش با مردان ایرانی در مبارزه برای دموکراسی، عدالت و حاکمیت قانون گام برداشته و هزینه پرداخته‌اند و همچنان می‌پردازند.

نهضت آزادی ایران باور دارد که تامین حقوق زنان برای مشارکت در تعیین سرنوشت سیاسی جامعه و امکان دستیابی آنان به همه مشاغلی که امروزه جریان‌های سنت‌گرا و تمامیت‌خواه برای آنها محدودیت‌هایی قایلند، امری بدیهی به شمار می‌رود و، در واقع، این تقابل تاریخی را سرچشمه گرفته از درکی می‌داند که برخورداري زنان از حقوق و امکانات برابر را مساوی با شکست ساختار استبداد و تمامیت‌خواهی برمی‌شمارد. از این روست که وضعیت جنبش زنان در ایران همواره متناسب با ماهیت و مشی حکومت‌ها در نوسان بوده است.

نهضت آزادی ایران اعلام می‌کند که برابری دیه‌ی زن و مرد، اصلاح قوانین تبعیض‌آمیز در خصوص مساله‌ی ارث بردن زنان و دیگر مواردی که دستیابی به هر شغل و منصبی را برای ایشان دشوار یا غیرممکن می‌سازد، گام‌هایی اساسی است که با تعامل درست و منطقی جنبش زنان ایران و جامعه‌ی مراجع عظام و فقهای آزاداندیش و واقع‌گرا ایجاد خواهد شد. جنبش زنان ایران به درستی دریافته است که رفع تبعیض و محو ساختار خشونت علیه زنان امر پیچیده‌ای است که تنها با تحرکات سیاسی به دست نخواهد آمد، بلکه نیازمند یک نهضت عمیق فرهنگی و آگاهی‌رسانی گسترده‌ای است که حتی مخالفان این حقوق و سنت‌گرایانی را، که برخورداري زنان از آزادی و عدالت را مترادف با تضعیف جایگاه خویش بر می‌شمارند، به سوی پذیرش این واقعیت و ضرورت سوق دهد.

نهضت آزادی ایران، ضمن گرامی‌داشت روز زن و ابراز تاسف عمیق از محدودیت‌هایی که در این سالیان در سایه‌ی حاکمیت تمامیت‌خواهان پدید آمده و نشانه‌ی آن احکام محکومیت‌کیفری برای زنانی است که هیچ درخواستی جز اصلاح قوانین ناعادلانه و تصحیح نگرش و عملکرد جامعه و حاکمیت در خصوص مسایل زنان، ندارند هم‌دردی خویش را اعلام می‌کند و امید دارد که زنان و مردان ایرانی در پرتو مبارزات توأمان خویش در گذار به سوی جامعه‌ی دموکراتیک و حاکمیت قانون توفیق یابند.

نهضت آزادی ایران